PORTE PAGO

DR/SP

ISR-40-3051/81

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

SEÇÃO I

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MÅRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV, MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-900 - FONE: 845-3344

DE 16 DE OUTUBRO DE 1997

(PROJETO D.E LEI N* 60819*

DO DEPUTADO OSWALDO BETTIO)

ALTERA A LEI NS 898, DE 18 DE DEZEMBRO DE

1975 E REVOGA A LEI N0* 7384, DE 24 DE JUNHO

DE 1991.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE.A ASSEMBLÉIA LEGISLASTIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1* - FICA SUPRIMIDO O INCISO XIX DO ARTIGO

2* DA LEI N** 898, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1975,

REVOGANDO-SE A LEI N-07384, DE 24 DE JUNHO DE 1991.

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

FÁBIO JOSÉ FEDMANN

SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

AITER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DE 16 DE OUTUBRO DE 1997

DO DEPUTADO NABI ABI CHEDID - PSD

DA DENOMINAÇÃO A ESTABELECIMENTO DE

ENSINO SITUADO EM MAIRIPORÃ

CASA CIVIL ........................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ...... 1

ECONOMIA E PLANEJAMENTO .......... 1

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....... 2

CRIANÇA, FAMÍLIA E BEM-ESTAR SOCIAL 2
..

EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO ....

SEGURANÇA PÚBLICA ................ 2

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ........ 4

FAZENDA ......................... 5

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ........ 9

EDUCAÇÃO
........................ 10

SAÚDE ........................... 14

ENERGIA
.......................... 20

TRANSPORTES : .................... 20

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO .............. 21

CULTURA .......................... 22

CIÉNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO .... 22

ESPORTES E TURISMO ............... 22

HABITAÇÃO
....................... 23

MEIO AMBIENTE ................... 23

PROCURADO-A GERAL DO ESTADO ....... 25

TRANSPORTES METROPOLITANOS ........ 25

RECURSOS HÍDRICOS, SANEAMENTO OBRAS 26

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO .........

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS . 26

UNIVERSSIDADE ESTADUAL PAULISTA ...... 28

MINISTÉRIO PÚBLICO ................. 28

EDITAIS .......................... 33

MÍDIA ELETRÓNICA .................. 33

CONCURSOS ....................... 38

DIÁRIOS DOS MUNICIPIOS ............. 54

PARTIDOS POLÍTICOS .................

MINISTÉRIOS E ÓRGÃOS FEDERAIS .......

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1** - PASSA A DENOMINAR-SE "PROP IZABETTI

FILIPINI CHAMMA" A ESCOLA ESTADUAL DE 1*O GRAU

AGRUPADA BAIRRO DA PEDREIRA, EM MAIRIPORA

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

PUBLICACAO
SUA

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

WALTER FE/DMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA ASSESSRIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,NA

AOS 16 DE OUTUBRO DE 1997.

(PROJETO DE LEI N* 232/97,

DO DEPUTADO NELSON SALOMÉ - PL)

DA DENOMINAÇÃO A VIADUTO QUE ESPECIFICA

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO PASSA A DENOMINAR-SE "CADOS

GIOVANI BOLLEIS O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 169,383 DA

RODOVIA SP-330, EM ARARAS

ARTIGO 2* - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

MICHAEL PAULIAUGUSTIN

SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DE 16 DE OUTUBRO DE 1997

IV - VETADO;

V - VETADO

ARTIGO 4-0 - A PARTICIPAÇÃO DO PODER PÚBLICO

ESTADUAL NO CONJUNTO DE EVENTOS DA "SEMANA DA

GASTRONOMIA", SE DARÁ EM PARCERIA COM A INICIATIVA

PRIVADA, ESPECIALMENTE DOS SETORES LIGADOS A ATIVIDADE

GASTRONOMICA

ARTIGO 5** - VETADO

ARTIGO 6* - VETADO

ARTIGO 722VETADO.

-

ARTIGO 8* ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

ISRAELZEKCER

SECRETÁRIO DE ESPORTES TURISMOE

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,NA

AOS 16 DE OUTUBRO DE 1997.

GESTÃO ESTRATÉGICA

SECRETÁRIO: ANTONIO ANGARA

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - FONNE: 845-3344

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRATICAO

DESPACHO DO DISTOR DE 15-10-97

NO PROCESSO GG 802-97 EM QUE E INTERESSADO O

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SOBRE AQUISIÇÃO DE

APARELHOS DE FAC SÍMILE: "HOMOLOGO ADJUDICO,
E NOS

TERMOS DO INC. VI DO ART. 40 DA LEI 6.544-89, COM A

REDAÇÃO DADA PELA LEI 9.000 94 E NO INC. VI DO ART.

43 DA LF 8.666-93, O PROCESSO LICITADO BEM COMO

A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PROCEDIDA PELA

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE E DE REGISTRO

PLANEJAMENTO

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ECONOMIA E

PLANEJAMENTOCOORDENADODA DE ARTICULAÇÃO E

PLANEJAMENTO REGIONAL E O MUNICIPIO DE LUCELIA

OBJETO: EXECUÇÃO DE 29.614 METROS QUADRADOS

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E IMPLANTAÇÃO DE 6.549M

DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS URBANAS NO CONJUNTO

HABITACIONAL LUCÉLIA B.

VIGËNCIA: EXECUÇÁO DO PRESENTE
O PRAZO PARA

CONVËNIO SERÁ DE ATE 270 DIAS, CONTADOS A PARTIR DA

DATA DE SUA ASSINATURA

VALOR TOTAL DO CONVËNIO: R* 118.000,00 DE

RESPONSABILIDADE DO ESTADO

RECURSOS: ANO 1997. CÓDIGO 0290107 -CAR

PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO 290126

-

EM E
PROGRAMA DE MELHORIA TRANSPORTES

INFRAESTRUTURA URBANA - MTU NATUREZA DA DESPESA

494031-01 TRANSFERËNCIA A MUNICÍPIOS PARA
-

DESPESAS DE CAPITAL

COORDENADORIA DE

E PLANEJAMENTO REGIONAL

COMUNICADOS

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARRIGO 50 DA LEI

FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADO PELA LEI FEDERAL

8.883/94, SOLICITO A LIBERAÇÃO DAS PDS ABAIXO

RELACIONADO, PARA O BOM ANDAMENTO DESTA

UGE290107.

N* DA PD VALOR VENCIMENTO

97PD00633 618,74 25/09/97

97PD00665 2,219,37 05110/97

97PD00666 1.581,10 06/10/97

TOTAL 4.419,21

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 5' DA LEI

FEDERAL 8.666193, ATUALIZADO PELA LEI FEDERAL

8.883/94, SOLICITO A LIBERAÇÃO DAS PDS ABAIXO

RELACIONADO, PARA O BOM ANDAMENTO DESTA

UGE290108.

97PD00074 109,06 06/10/97

TOTAL 109,06

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 5-O DA LEI

FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADO PELA LEI FEDERAL

8.883194; SOLICITO A LIBERAÇÃO DAS PDS ABAIXO

RELACIONADO, PARA O BOM ANDAMENTO DESTA

UGE290103.

(PROJETO DE LEI N* 233/97,

DO DEPUTADO NELSON SALOMÉ - PL)

DA DENOMINAÇÃO A VIADUTO QUE ESPECIFICA

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1** PASSA A DENOMINAR-SE "ANTONIO

BIAG

GIO O VIADUTO QUE PASSA SOBRE A SP-330, NO KM

167,419 DA VIA ANHANGÜERA, EM ARARAS

ARTIGO 2* - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

PUBLICACAO
SUA

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

MICHAEL PAUL ZEIT/IN

SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES

WALTER EIDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

LEI NE 9.812,

DO DEPUTADO CAMPOS MACHADO PTB
-

INSTITUI, NO ÅMBITO DO ESTADO, A "SEMANA DA

GASTRONOMIA"

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

PROMULGO SEGUINTE LEI
E EU A

ARTIGO 1** - FICA INSTITUIDA, NO ÅMBITO DO ESTADO

DE SAO PAULO, A "SEMANA DA GASTRONOMIA", A SER

COMEMORADA NO MES DE SETEMBRO, DE ACORDO COM

O ESTABELECIDO NESTA LEI.

ARRIGO 2** VETADO

-

ARTIGO 3-0 VETADO:

-

1 - VETADO;

IL VETADO;
-

COORDENADORIA DE
ATRICUICAO

E PLANEJAMENTO REGIONAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTINIO

PROC. SEP-0623/97

CONVÉNIO: 095/97

PARECER JURÍDICO: CJSEP 230/97

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ECONOMIA
PLANEJASSE

MEDICOORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO PLANEJASSE

MENTO E O DE FLÓRIDA PAULISTA
REGIONAL MUNICÍPIO

OBJETO: EXECUÇÃO DE 9.445,70 METROS QUADRADOS

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA IMPLANTAÇÃO DE 1.671ME

DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO

VIGËNCIA: EXECUÇÃO DO PRESENTE
O PRAZO PARA

CONVËNIO SERÁ DE ATE 210 DIAS, CONTADOS A PARTIR DA

DATA DE SUA ASSINATURA

VALOR TTAL DO CONVËNIO: R* 100.000,00 DE

RESPONSABILIDADE DO ESTADO

RECURSOS: ANO 1997. CÓDIGO 0290107 -CAR

PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO 290126

PROGRAMA DE MELHORIA EM TRANSPORTES E

INFRAESTRUTURA URBANA - MTU NATUREZA DA DESPESA

494031-01 TRANSFERËNCIA A MUNICÍPIOS PARA
-

DESPESAS DE CAPITAL

ASSINATURA: 15/10/97

PROCESSO SEP 0629/97

CONVÊNIO: 096/97

N* DA PD VALOR

TOTAL97PD00053 317,34317,34 06/10/97

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 5* DA LEI

FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADO PELA LEI FEDERAL

8.883/94, SOLICITO A LIBERAÇÃO DAS PDS ABAIXO

RELACIONADO, PARA O BOM ANDAMENTO DESTA

I* DA PD VALOR VENCIMENTO

97PD00235 232,43 01/10/97

97PD00247 2.705,85 07/10/97

FUNDAÇÃO SISTEMA

ESTADUAL DE ANALISE DE DADOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE FUNDAÇÃO SISTEMACONTRATO 016/95

ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS - SEADE CONTRATADA:

UNIMED DE SAO PAULO - COOPERATIVA DE TRABALHO

MÉDICO PROC. 016/95 - AP.II VALOR ESTIMADO: R*

1.253.086,84 A CUSTA DE PRÓPRIOSASSINATURECURSOS

TURA: 09.10.97 OBJETO: 2* TERMO DE PRORROGAÇÃO,

ADITAMENTO E RETI-RATIFICAÇÃO AO CONTRATO ORIGINAL

FIRMADO 09.10.95. ALTERAÇÃO DAS SEGUINTESEM

CLÁUSULAS: V - VALOR E VERBA; VI - CONDIÇÕES GERAIS

DE PAGAMENTO E VIL - PRAZO DE VIGENCIA VIGENCIA

COMUNICADO

COMUNICAMOS PARTIR DO PRÓXIMO DIA 20 ANTIGA
QUE A A

AGÊNCIA SAO BENTO DA IMPRENSA OFICIAL PASSARÁ A ATENDER

NO POSTO DO POUPATEMPO CENTRAL DE ATENDIMENTO

-

CIDADÃO, PRAÇA DO CARMO S/NG, CENTRO DA CIDADE
AO NA NO